I 5. iussit,

iussit, donec eiusmodi uenerabilis domus absoluatur. Qui autem semel coepit uel nouum oratorium extruere, uel uetus renouare, omnibus modis uel ipse uel heredes eius ad id perficiendum compelli debet. Hec de monasterio & oratorio ædificando. De tēplis illud cauetur, ut finita concione claudantur, & ut ornamenta eorum seruentur. De reliquijs apostolorum & martyrum illud prohibitum est, ne distrahantur, neue quis martyres mercetur, & ne reliquie istæ ad loca prophana transferantur. De sepulchris apostolorum & martyrum cauetur, ne alius in ijs sepeliatur. De crucibus, cum quibus sacerdotes in supplicationibus ingrediuntur, cauetur, ne alibi q̄ in uenerabilibus locis reponantur: & si quando usus postulauerit, tūc solum ipsas hi qui ex more eas portare solent, accipiant. De signo crucis cautum est, ne illud uel in solo, uel in silice, uel in marmorib. humi positus insculpatur uel pingatur. Quod ad priuilegia Ecclesie attinet, ea generaliter multis constitutionibus approbata & cōfirmata sunt. Specialia uerò hæc sunt: primum quidē immunitas, ut Ecclesie à muneribus tam personalibus q̄ patrimonialibus sint immunes: à quo tamē priuilegio excipiuntur munus sternendæ uie, aut extruendorū pontiū: itē munus transuehendarū publicarū specierū uel personarū. Ideoq; si exercitus Imperatoris sit transportandus uel eius impedimenta, Ecclesia immunis hoc casu non est. Sed & publicos canones seu pensiones

*fiones ex bonis, quæ hæreticis ablata, Ecclesijs addi-
 cta sunt, Ecclesiæ soluent: quemadmodum in ijs quæ
 Arrianis ablata, Ecclesijs Africanis addicta sunt, Imp-
 iustinianus constituit. Sed & si Ecclesia res alienas
 pro suis muneri subtrahere conetur, in eo immunita-
 tis priuilegio non iuuatur. Porrò à lucratiuorum
 quoque descriptione res Ecclesiasticae sunt immunes.
 Nec temporis præscriptio, quamuis longissimi, Ec-
 clesiæ obstat, excepta iure quidem antiquo centena-
 ria, iure autè nouo quadraginta annorū præscriptio-
 ne. Hæc enim Ecclesijs obijci potest. Cum autè omnis
 tumultus prohibeatur, tum maximè is qui in Ecclesia
 fit, prohibitus censetur. Nam in Ecclesia tumultus uel
 seditio concitari non debet: ne sacra ministeria cõtur-
 bentur. Sed & ij qui ad Ecclesias confugiunt, inde
 extrahēdi nō sunt: nisi fortè seruus uel adscripticius
 à domino, uel libertus à patrono transfugerit: hi enim
 suscipiendi non sunt. quod item dicendum de Iudeo,
 qui propter crimen aliquod uel æs alienū ad Ecclesiā
 confugerit, quāuis simulet se uelle Christianæ legi cō-
 iungi. Sed & homicidis, adulteris, uirginum raptori-
 bus, & alijs huiusmodi crimina cōmittētibus ex sacris
 locis securitas nō seruanda, sed inde eos abstrahere li-
 cet. Exactio quoq; publicorū tributorū in Ecclesia fie-
 ri pōt, Sed et si qs aliquē in exactiōe publicorū tribu-
 torū laferit, ei securitas ab Ecclesia nō erit cōcedēda.
 Postremò de actionib. quæ aduersus Ecclesiā cōpetūt,
 sciendum.*

sciendum, eas aduersus œconomum Ecclesiæ, non Episcopum uel alium instituendas esse. Ex contractibus autem uel delictis clericorum Ecclesia conueniri non potest. Hæc de rebus & priuilegijs Ecclesiasticis. Sequitur de actibus ecclesiasticis, necnon de hæreticis.

DE ACTIBVS ECCLESIASTICIS: item de hæreticis, necnon de quibusdam Ecclesiasticis collegijs.

CAP. IIII.

INter actus ecclesiasticos primum locum obtinet fides: de qua publicè disputari non oportet, ne inde tumultus uel seditio oriatur. Cum hoc ad synodum pertineat, nec ea quæ in synodo semel iudicata atque conclusa sunt, à quoquam retractari debent. Ea uerò potissimum fides atq; religio sequenda est, quæ ab Euangelistis & Apostolis tradita est, necnon ea quam quatuor concilia, uidelicet Nicenum, Constantinopolitanum, Ephesinum & Chalcedonense approbarunt. Ideoq; sancta trinitas in unitate credenda, à sacrificijs abstinendum, nec in priuatis ædificijs sacra mysteria celebranda: neq; supplicationes publicæ à solis laicis sine episcopo & clericis faciendæ. Preces uiua uoce proferendæ: oblatio quoq; in baptisate uiua uoce facienda est: neq; rebaptizandum. Sacra scriptura nõ solum Hebraica, sed & Græca uel patria lingua legi potest.

potest. Porro inter actus religionis numeratur quoque sepultura, de qua notandum, quod ornamenta aliaue, quod homines simpliciores faciunt, cum corporibus sepelienda non sunt: neque prægrians mortua sepeliri debet, antequam partus ei excidatur. Is qui contra fecerit, spē animantis cum grauida peremisse uidetur. In ciuitatibus autem sepulturæ faciendæ non sunt. Sane si non sit unde funeretur, Prætor uel magistratus municipalis ad funus sumptum decernere debet: si quidem pecunia in hæreditate est, ex pecunia: si non est, distrahere debet ea quæ tempore peritura sunt, quorumque retentio onerat hæreditatem. Si minus, si quid auri argenti que fuerit, distrahi aut pignori iudicatur: uel à debitoribus, si facile exigi possit, exigendum. At si quis impediatur cum qui emit, quo minus res ei tradantur: Prætorem interuenire oportet, tuerique huiusmodi factum, si quis impediatur, quo minus ei res uenditæ tradantur. Si colonus uel inquilinus sit is qui mortuus est, nec sit unde funeretur: ex inuectis et illatis funerandus erit: et si quid superfluum remanserit, hoc pro debita pensione tenetur. Sed etsi res legata sint à testatore, de cuius funere agitur, nec sit unde funeretur: ad eas quoque manus mittere oportet: sanctius enim de suo testatorem funerari, quam aliquos legata consequi. Et si adita fuerit postea hæreditas, res emptori auferenda non est: quia bonæ fidei possessor est, et dominium habet, qui auctore iudice

dice comparauit, legatarium tamen legato carere nō oportet, si potest indemnis ab hærede præstari. quòd si non potest, melius est legatarium nō lucrari, quàm emptorem damno affici. Sed & si mulier deccedit, ex dote quæ penes uirum remanet, & cæteris mulieris bonis pro portione funeranda est: ueluti si in dote centum sint, in hæreditate ducenta: duas partes hæres, unam uir conferet, non deductis legatis, nec precijs manumissorum seruorum, nec ære alieno. Sic pro rata & maritum & hæredem conferre in funus oportet: alioquin impensa funeris semper ex hæreditate deducitur, quæ etiam omne creditum solet præcedere, cum bona soluendo non sunt. Planè si cui funeris sui curam testator mandauerit, & ille accepta pecunia funus non duxerit: de dolo actio in eum danda est. sed & extra ordinem à Præatore compellendus erit funus ducere: uel ab eo quod ei à testatore relictum est, repellitur. Nam funus eum facere oportet, quem decedens elegit: si modò pro hoc aliquid emolumenti ei relictum est. Sin autem de hac re defunctus non cauit, nec ulli delegatum id munus est: scriptos hæredes ea res contingit, si nemo scriptus est: legitimos uel cognatos quosq; suo ordine, quo succedunt. Planè rescriptum est, eum hæredem, qui prohibet funerari ab eo quem testator elegit, non rectè facere: poena tamen in eum statuta non est. Sumptus funeris arbitrantur pro facultatibus & dignitate defuncti,

LIBER TERTIVS. 311

functi. Sed de hac re plura dicentur aliquando in actione funeraria. Illud tamen sciendum est, licere statuas sepulchro superimponere & alia ornamenta. Ne corpora aut ossa mortuorum detineantur, aut uexentur, aut prohibeantur, quo minus uia publica transferantur, aut quo minus sepeliantur, Præsidis prouinciæ officium est. Corpus tamen sepultum uel eius ossa ex eo loco in alium transferri sine permissu Principis non oportet: si uerò non perpetuæ sepulturæ corpus traditum est, translatio eius nõ est prohibita. Sed etsi in arcula conditum hoc animo sit, ut non aliò transferatur: arculam ipsam (si res exigat) in locum commodiorem licebit transferre. Sanè quamuis in alienũ locum corpus hominis illatum sit, nõ tamẽ domino loci id effodere uel cruere sine decreto Põtificis, uel permissu principis licet. Planè si ui fluminis sepultura cõtingatur, uel alia iusta & necessaria causa interuenierit: estimatione Præsidis prouinciæ corpus aliò transferri potest. Sed et nullam poenã meruit is qui corpus in itinere defuncti per uicos aut oppidum trãsuexit: quamuis talia fieri sine permissu eorum, quibus permittendi ius est, non debeant. Hæc de sepultura. Antequã aut huic capiti finẽ imponamus, subiicienda sunt etiam ea quæ de hæreticis in iure habentur, tum generalia tum specialia. Hæreticorum autem appellatione continentur, qui uel leui argumẽto à iudicio catholice religionis & tramite detecti fuerint deuiarent
ut sunt

at sunt Arriani, Macedoniani, Pneumatomachi, Apollinariani, siue Sabatiani, Eunomiani, Tetradite siue Tessaresce, Decadite, Valentiniani, Papianiste, Montaniste seu Priscillianiste, Phryges, Pepuzite, Marcioniste, Borboriani, Messaliani, Euchite siue Enthusiaste, Donatiste, Audiani, Hidroparastate, Ascodrogite, Batrachite, Hermogeniani, Photiniani, Pauliani, Marcelliani, Ophite, Encratiste, Apotactite, Saccophori, Manichæi, & similes. Huiusmodi secte siue hereses in iure prohibite sunt: nec cōueniendi uel congregandi facultas hereticis conceditur: domibus seu prædijs, in quibus conueniunt, Ecclesiæ addictis. Ideoq; prædia quoque, in quibus monasteria uel oratoria constituta sunt, hereticis alienari prohibentur: item alia immobilia, quæ quidem ad Ecclesiam pertinent. Sed & seruos Christianos habere, hereticis est interdictum. Rescripta quoque ab hereticis impetrata uim nullam habent: quæq; priuilegia heretici habuerunt, amittunt: nec curiali fortuna liberantur: & parentibus suis uel alijs cognatis ab intestato non succedunt, nec ex testamento cuiusquam quidquam capiunt, etiamsi miles in suo testamento quid illis reliquerit. Testamenta quoque facere, legare uel donare prohibentur. Vis tamen hereticis illata, si illi nihil mobiantur, impunita esse non debet, ut exemplo Iudeorum & paganorum rescriptum est. Postremo, heretici baptizare, ad rempub. accedere

LIBER TERTIVS. 115

accedere & catechumenum circumcidere prohibentur. Hæc de hæreticis in genere: quanquam & plura de ijs restant, puta de testimonijs illorum & alijs quibusdam: quæ tamen suis subiecimus locis. Nunc sequitur de hæreticis in specie, & primum de Manichæis: His interdicitur omni communionem, ut nec moribus nec legibus cum cæteris uti possint. item interdicitur illis omnibus contractibus & testamenti factione: nec donatio illis facta ualet, nec ullo modo alijs succedere possunt: nec etiam filij ipsis hæredes existere possunt, nisi à paterna hæresi deficiant. Urbibus insuper eiciuntur, & ultimo supplicio adficiuntur, bonis eorū publicatis. Memoria quoq; illorum post mortem damnatur. Hæc de Manichæis. Nestoriani à Nestorio hæretico nuncupantur; cuius libros habere, legerè aut describere prohibitum est: conquiri eos atq; conburi, est constitutum. ne item Nestorij mentio in ulla disputatione fiat, cauetur: & omni conuenticulo Nestorianis interdicitur. Eutychetis secta in concilio Chalcedonensi damnata est; cuius sectæ homines hæretici dicuntur Apollinaristæ, iisdemq; pœnis, quæ aduersus hos constitutæ sunt, tenentur. Nec episcopos, presbyteros, aliosue clericos creare uel habere possunt, sub pœna exilij & bonorum publicationis. Ecclesias item & monasteria extruere, item conuenticula habere prohibentur. Ad militias quascunq; aspirare non possunt. Libros cõtra Chalcedonensem syno-

k dunt

dū scribere, edere, uel ab alijs scriptos proferre, deq̄ suo errore disputare illis non licet. Docentes illā heresin ultimo supplicio adficiuntur. Libri deniq; corū incendio concremandi. De apostatis hæc in iure cauentur, ut si quis à Christianismo ad Iudaismum defecerit, eius bona publicentur: eiq; ius testamenti facienda denegatur. factum tamen ab eo testamentum intra quinquēnium impugnari debet: quo tempore elapso, postea impugnari amplius non potest. Sed & qui ad quamcunq; heresin à Christianismo defecerit, alijs succedere, uel relicta capere, & testimonium dicere prohibetur, & excommunicatus esse iubetur, quāuis agat pœnitētiā. Accusatio quoq; aduersus apostatas perpetua est, nec illorū morte finitur, ijsq; ius alienandi denegatur. Qui autem apostatam aliquem uel uē uel persuasione fecerit, ultimo supplicio adficitur, bonis eius publicatis. Postremò apostatæ omnium hereticorum pœnis tenentur, & relegantur. Hæc de apostatis. De Iudæis illud cauetur, ut quod illorum universitati legatum est, nullius sit momenti. Et si aliquē, qui ex ijs ad Christianismum adspirauerit, saxis aut alio furoris genere obruerint, flammis concremari iubentur. Synagoga Iudæorum pro hospitio esse uetatur. Iudæi à curialibus muneribus immunes non sunt: cum Christianis autem matrimonia contrahere prohibentur, & leges eorum de matrimonio antiquantur. Iubeturq; cum in causis matrimonialibus tum in alijs

Roma.

L I B E R T E R T I V S. 314

Romanorum uti legibus. Precium rerum quas Iudæi uendales habent, nemo exterus religionis eorum statuere debet. Illi enim sua quanti uolent uendere possunt. Citra contemptum uerò Christianæ legis suorum seruare debent. Die autem sabbathi ac alijs festis molestandi non sunt: nec uis illis ullo tempore inferenda. contra quoq; illi Christianis uim inferre prohibentur. Si qua uerò lis sit inter Christianum & Iudæum, ea non à senioribus Iudæorum, sed ab ordinarijs iudicibus dirimenda est. Si Iudæus hominẽ Christianum circumciderit, uel circumcidendũ mandauerit, perpetuo exilio & honorũ publicatione punitur. Iudæorum primates suo periculo anniuersarium canonem de synagogis omnibus exigere debent. Ab omni autem dignitate & honore Iudæi arcentur. à muneribus tamen propterea immunes non sunt. Nominis quoque synagogas Iudæi extruere, item mancipium Christianum habere prohibentur. Hæc de Iudæis. De cœlicolis, quorum nomen inauditum dicitur atq; nouum, illud cauetur, ut ijsdem poenis, quibus & alij hæretici, coerceantur: & edificia eorum, in quibus conuentus agunt, Ecclesijs addicantur. Paganorum insuper hæresis atq; superstitio prohibetur, ita ut crimẽ publicum reputetur, & domus, aliud uel prædiũ, in quo conueniunt, fisco addicatur: dominusq; qui sciens illis ad hoc domum prædiũ uel concesserit, si quidem dignitate uel militia decoratus sit, amissione

K a amissione

amissione militiæ uel dignitatis, necnon rerum suarũ
 proscriptione plectatur. Sini uerò priuatus sit, post
 corporis cruciatus operibus metallorum aut perpe-
 tuo exilio puniatur. De Samaritanis illud cau-
 ne alijs succedere, relictãue capere, neq; alijs relinque-
 re possint: exceptis dũtaxat rusticis Samaritanis, idq;
 ob publicũ bonum agriculturæ. Præterea Samarita-
 nis interdicitur omni militiã, dignitate atq; honore.
 Baptizati autem Samaritani, si ad suum errorẽ reuer-
 si fuerint, proscribuntur & relegãtur. Antequã uerò
 baptizentur Samaritani, per duos annos in fide in-
 stituendi sunt, & pro uiribus scripturas ediscere de-
 bent. Pueros tamen, qui per etatẽ doctrinas intelligen-
 re nequeunt, etiã absq; hac obseruatione baptizare
 licet. Nullus quoq; Samaritanus Christianũ mancipiũ
 habere conceditur: ideoq; emptũ ab eo protinus in li-
 bertatẽ rapitur. Idẽq; dicendũ, si seruus Samaritani
 Christianus fuerit factus: nã hoc ipso liber efficitur.
 Hæc de Samaritanis. Postremò inter hæreticos nu-
 merantur, qui ab Ecclesiasticis anathemate notati
 sunt: ut Anthimus, Seuerus, Petrus, Zoorat, & horum
 exemplo alij quoq;, qui Ecclesiasticorum sententiã
 tanquam hæretici sunt damnati. Hactenus de hæreti-
 cis tam in genere quã in specie dictum est: necnon
 de Ecclesiasticis tum personis, tum rebus, tum deniq;
 actibus, generaliter simul & specialiter actum est. Sũt
 persunt tamẽ quedam specialia de orphanotrophijs,
 xno-

*xenodochijs & similibus collegijs hic ad finem subij-
 cienda. Et primum quidem de personis horum colle-
 giorum: hinc de rebus. Orphanotrophi igitur tutori-
 bus & curatoribus æquiparantur, suosq; orphanos
 etiam sine satisfactione defendere, resq; eorum iudi-
 care & possunt & debent. Ideoq; res etiam orphano-
 rum illis tradendæ, & ab ijs custodiendæ sunt: nec a-
 lienandæ, nisi propter scœnus forsan, aut quia seruari
 non possunt, aut ob aliam urgentem causam: quibus
 tamen casibus æstimatio earum prius à magistratu fa-
 cienda est. Orphanotrophos iure quidē antiquo ratio-
 nes reddere non erat necesse: quod tamen iure nouo
 mutatum ac sublatum est, cautumq; ut & tutelaribus
 & curatorijs rationibus sint obnoxij. Ideoq; orpha-
 notrophi, ptochotrophi, nosocomi & similes, res suas
 post tale officium adq̄sitas alienare prohibentur.
 Quod ad res & priuilegia dictorum collegiorum at-
 tinet, sciendum, orphanotrophijs, xenodochijs & alijs
 similibus collegijs omnia priuilegia, quæ Ecclesiæ
 sunt, conseruari. Ideoq; donatio illis facta insinuatio-
 ne non indiget, resq; illis ex causis lucratiuis adq̄si-
 te à lucratiuorum inscriptione sunt immunes. Sed &
 alia horum priuilegia uide supra inter priuilegia
 Ecclesiarum. Hastenus ergo de iure ecclesiastico, e-
 iusq; partibus ac membris sit dictum: nunc de
 iure Imperatoris & fisci di-
 cendum.*